
NHA XUAT BAN GIAO DVC VIl;:T NAM CQNG HoA xA HQI cnu NGHiA VI~T NAM

CTCP IN SACH GIAO KHOA T~I TP. HA NOI DQc I~p - TV do - H~nh phuc

S6: OA./BC-HDQT Ha N9i, ngay 20 thang 06 nam 2020

BAo cAo CUA HQI BONG QUAN TRJ
T~I D~I H(H CO DONG THUaNG NrEN NA.M 2020

I - TONG KET cAe HO~ T DONG eUA H(H DONG QUAN TRJ NA.M 2019

1. Thanh phOn Hpi ilDngquiin tr] (HDQT) Ciing ty
Dai h<)i d6ng c6 dong h~t nhiem ky III (2014-2019) da b~u HDQT Cong ty

nhiem ky IV (2019-2024) voi sir thay d6i nhir sau:

TT Thanh vien HDQT Ch.rcv1} Nhiem ky Ghi chu

1 Bit VU Thi Hao Chu tich HDQT

2 Ong Ngo Quang Than
Ph6 Chu tich HDQT
Giam d6c cong ty 2019-

3 Ong Dinh Quoc Khanh Uy vien HDQT 2024

4 Ong Pham Ngoc San Uy vien HDQT

5 Ong Le Dang Khoa Uy vien HDQT

HDQT nhiem ky IV (2019-2024) g6m 05 thanh vien trong d6 c6 04 thanh vien

khong di~u hanh va 01 thanh vien tham gia cong tac di~u hanh.

2. TJng kit ilanh gill cdc cupc hop cua HDQT va cdc quylt iljnh cua HDQT

HDQT Cong ty da thirc hien dung chirc nang nhiem vu thee Di~u l~ Cong ty,

Luat Doanh nghiep va cac quy dinh khac co lien quan. C1,lthe:

- Da quan ly va giam sat toan dien cac mat hoat d<)ngsan xu~t kinh doanh, hoat

dong d~u tir cua Cong ty thee dinh huang do HDQT d~ xuat diroc Dai h<)id6ng c6

dong thong qua.

- Da kip thai t6 clnrc chi dao va h6 tro Giam d6c, Ban di~u hanh trong cong tac

t6 chirc san xuat, ti~t kiem chi phi su dung v~t tir, nguyen v~t lieu t6n kho, che d<)

bao cao tai chinh, thirc hien Nghi quyet cua Dai hoi d6ng c6 dong va HDQT.



Trong nam 2019, HDQT da t6 chirc 06 cuoc hQP dinh kYva b§t thirong d€ kip

thai xu ly cac cong viec thuoc tham quyen cua HDQT. Cu the:

TT S8
Nghi Ngay NQi dung
quy~t

- Dieu 1: Thong qua ket qua san xuat kinh doanh nam 2018

27/2019 20102 theo Bao cao tai chinh nam 2018 (da kiem toan).

1 /Bapco 12019 - Di~u 2: Thong qua phirong an tra c6 tire nam 2018 bang
tien, tY l~ 7%
- Di~u 3: Thong qua ke hoach san xu§t nam 2019
- Di~u 4: Thong qua viec t6 chirc Dai hQi d6ng c6 dong
thirong nien narn 2019

- Dieu 1: Thong qua chu tnrong de cong ty dau tu them 01

74/2019 18/04 may in offset 4 mau san xu§t sau nam 2000. Cong ty su
2 IHapco 12019 dung v6n tir hoat dong san xu§t kinh doanh d€ trang bi may

m6c thiet bi sao cho phu hop voi cong viec, khong lac hau,
16i thai, cong nghe hien dai d€ dam bao hieu qua kinh te.

05INQ 24/04 - Dieu 1: Thong qua viec bau chu tich va ph6 chu tich

-HDQT 12019 RDQT
3 - Di~u 2: Thong qua b6 nhiem chirc vu Giam d6c va Ph6

giarn d6c
- Di~u 3: Thong qua d~ cu thu ky HDQT

- Dieu 1: Thong qua chu tnrong ve viec hop tac dau tu
xay dung ket c§u ha tfrng kho gitra Cong ty CP In sach giao
khoa tai TP. Ha NQi va Cong ty CP san xu§t phat trien

02INQ 22/05
Mizen

Dieu 2: Thong qua Cong ty TNHH Hang Ki€m toan-
4 -HDQT 12019 AASC la Cong ty kiem toan BCTC nam 2019

- Di~u 3: Thong qua trich quy hrong nam 2019 la 7.5
ty d6ng, theo ty l~ 1 d6ng loi nhuan duoc trich 4.5 d6ng
hrong, t6i thieu 7 tY d6ng.

- Di~u 4: Thong qua mire chi tra thu lao cho HDQT va
BKS nam 2019.
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- Dieu 1: Dong y de Ba Phan Thi Thu Ha, Ke toan tnrong -
Truong phong Ke Toan tai vu dtroc cham dirt hop d6ng lao



dQng

03INQ 06/09 -Ui€u 2: Dong y b6 nhiem Ba Vii Thi Hoa ph6 tnrong

-HUQT 12019 phong k€ toan tai vu gifr clnrc vu Ph6 phong phu trach
phong K€ Toan tai vu Cong ty~ giao Ban lanh dao cong ty
tlnrc hien thu tuc b6 nhiem dung quy trinh theo quy dinh va
di€u l~ cua Cong ty.
-Ui€u 3: B6 nhiern Ba Vii Thi Hoa Ph6 Phong K€ toan tai

•
vu la nguoi duoc uy quyen cong b6 thong tin cua Cong ty,
thay Ba Phan Thi Thu Ha nghi cong taco
1.1. Thong qua bao cao sa bQ ket qua san xuat kinh

doanh nam 2019 cua BGU
+ T6ng san hrong trang in nam 2019 uoc dat 1.433 trieu

trang
+ T6ng doanh thu nam 2019 iroc dat 26,755 tY d6ng dat
111,48% so voi KH

04INQ 27112 + LQ'inhuan tnroc thue uoc dat 2,013 ty d6ng dat 111,83%
-HUQT 12019 so voi KH

6
1.2. Thong qua viec trich quy hrong nam 2019, trich l~p
va phan phoi quy thu lao HUQT nam 2019:
+ Quy hrong trich nam 2019 la: 8,1 tY d6ng
+ Quy thu lao HUQT trich nam 20191a 159,3 trieu d6ng
1.3. Thong qua viec phe duyet b6 nhiem:
+ Ong H6 H6ng Ha, sinh ngay 19/09/1976
+ Ngh€ nghiep, chirc vu hien tai: Ky str dien- T6 tnrong t6
co di~n thuoc phong Ky Thuat
+ Ngh€ nghiep, chirc vu d€ nghi d€ bat: Ky sir dien-Pho
tnrong phong ky thuat

3. Tinh hinh thuc hifn cdc Ngh] quyit cua D{li hri dang cJ dong
3.1 Thirc hien k€ hoach kinh doanh nam 2019

Dan vi: tY d6ng

TT Chi Tieu K~ hoach
Th1}'c Ty l~ hoan thanh k~
hi~n ho~ch

1 Doanh thu 24,000 26,777 111,5%

2 LQ'inhuan tnroc thue 1,800 2,018 112,1%



3.2 Thirc hien k~ hoach phan ph6i loi nhuan nam 2019

Trong nam 2019, Cong ty da:thuc hien tra c6 tire bang tien voi ty 1~: 7% cho

cac c6 dong. Cong ty da: thirc hien trich quy then quy dinh cua Dai hoi: Quy khen

thuong phuc loi cho can bo cong nhan vien 10%. '"'

4. Chi trii thu Laocho thimh vitn HDQT, Ban kiim sodt

TT Clnrc danh sa ti~n (d6ng/thang)

1 Chu tich, Pho Chu tich HBQT 2.500.000

2 Thanh vien Hoi d6ng quan tri 1.500.000

3 Truong Ban Ki~m soat 1.000.000

4 Thanh vien Ban Ki~m soat 500.000

5. Kit qua gidm sat itai vui Gidm itac va Ban itiJu hanh'

HOi d6ng Quan tri danh gia cao SlJ n6 IlJC va SlJ dong gop cua Ban giam d6c

cling nhu cua cac can bo quan ly cling toan th~ ngiroi lao dong trong qua trinh thirc

hien k~ hoach san xu~t kinh doanh cua cong ty trong nam 2019.

D~ dat duoc k~t qua nam 2019 nlur tren, Giam d6c va Ban di€u hanh da:hoan

thanh t6t vai tro va trach nhiem cua minh diroc th~ hien qua cac giai phap di€u hanh

kip thai, linh hoat, manh dan khai thac loi th~ v€ d~t dai, co SO' v~t ch~t mang lai

hieu qua cao va phu hop voi chu tnrong, dinh huang cua HDQT va Dai hoi d6ng c6

dong.

Voi cac giai phap chac chan, linh hoat, dfiy du kip thai trong cong tac di€u

hanh cua Ban giam d6c se gop phan gia tang SlJ 6n dinh trong hoat dong san xu~t

kinh doanh cua cong ty trong b6i canh con nhieu kho khan va canh tranh gay g~t.

II - KE HO~CH HO~ T DONG NAM 2020
1. Ki hoach kinh doanh niim 2020

Dan vi: tY d6ng
TT Chi Tieu K~ hoach
1 T6ng doanh thu 28,0
2 LQ'inhu~ntru6cthu~ 2,1
3 Co urc 7,5 %
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2. Ki hoacl: va dinh huting niim 2020
Nam 2020 duoc danh gia se kh6 khan hon trong hoat dong san xu~t kinh

doanh cua Cong ty do cuoc chien tranh thirong mai My Trung chua c6 h6i k€t, do

dich COVID-19 xay ra tren dien rong, gia ca bien ..dong, ap hrc canh tranh ngay

cang gay g~t.

Tir nhfrng danh gia, dir bao nhu tren, HDQT cong ty dinh huang nam 2020 t?P

trung vao khau quan 1ydi€u hanh san xuat. Cu th€ nhu sau: •

- Sat sao chi dao, giam sat thirc hien Nghi quyet dai hoi d6ng c6 dong tlurong nien

nam2020.

- Ti€p tuc phat huy th€ manh va vi th€ s~n c6; duy tri 6n dinh va tao buoc phat

trien b€n vtmg trong san xu~t kinh doanh.

- T6i Uti h6a chi phi; nang cao nang hrc san xuat, ch~t hrong san pharn.

- Tang cuong cong tac kiem soat rui ro, quan tri doanh nghiep d6ng thai h6 tro

Ban giam d6c trong cong tac di€u hanh.

- Dfiu tu mua sam may m6c thiet bi cfin tinh d€n hieu qua dfiu nr, xu huang phat

trien nganh in hien tai va nrong 1ai d€ tranh dfiu tu khong hieu qua.

Tren day la bao cao cua Hoi d6ng Quan tri Cong ty trong nam 2019.

Tran trong earn an!

TIM. nor DONG QUAN TRJ
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NHA XUAT BAN GrAo Due VIET NAM

CONG TY CO PHAN IN SACH GIAo KHOA
T~I TP. HA NQI

S6: 0 UBC-BGD

CQNG HoA xA HQI cmr NGHiA VI~T NAM
DQc l~p - Tv do - H~nh phuc

Ha N6i, ngay thong nam 2020

BAo cAo CUA BAN GIAM DOC
T~I D~I HQI DONG CO DONG THUONG N[EN NAM 2020

A. Ph§n tlnr nh§t

TINH HINH SAN XUAT KINH DOANH CiJA CONG TY NAM 2019

I. DANH GIA Mal TRUONG KINH DOANH NA.M 2019

Nam 2019, nSn kinh t€ Th€ gioi n6i chung, kinh t€ Vi~t Nam n6i rieng d§
c6 nhieu khoi s~c tro lai dfty lui su mfrt din d6i, dang dfrn 6n dinh va tang
tnrong.

Tuy vay, nam 2019 cling la mot nam dfry thir thach d6i voi cac doanh
nghiep va d~c biet la cac doanh nghiep nganh in khi b6i canh thi tnrong trong
va ngoai mroc c6 nhieu bien dOng, sir canh tranh ngay cang gay g~t vS cong
nghe va 1aodong, gia v~t tu phuc vu nganh in tang ill 15% d€n 30%.

Ben canh nhtrng thuan loi va kh6 khan chung Cong ty cling g~p khong it
kh6 khan khi nguon nhan hrc ngay cang thieu va voi d~c thu la Cong ty
chuyen in gia cong sach giao khoa cho Nha xufrt ban Giao due Viet Nam
doanh thu chi trong c~y vao don gia cong in, nguon cong viec tuy 6n dinh
nhung mang tinh thai vu nen anh huang khong nho d€n k€ hoach san xuat, k€
hoach dfru tu va phat trien nganh nghe kinh doanh cua cong ty.

Trong b6i canh d6, Cong ty luon nhan diroc su quan tam tao diSu kien
giup dO'cua Nha xufrt ban Giao due Viet Nam, Nha xufrt ban Giao due tai Ha
NOi trong viec tao nguon cong viec lam 6n dinh, Ban Giam d6c d§ barn sat
chi dao cua HOi d6ng quan tri, va d§ c6 nhtrng thay d6i kip thai, 1inh hoat
trong dieu hanh san xufrt nham dua hoat dOng san xufrt kinh doanh ngay cang
hoan thien diroc the hien bang viec cac chi tieu vS doanh thu, loi nhuan do
HOi d6ng quan tri va Dai hoi d6ng c6 dong dS ra trong nam 2019 duoc hoan
thanh va hoan thanh vuot mire.
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II. KET QuA sAN XUA.T KINH DOANH NAM 2019

Ban Giam d6c bao cao k€t qua cua nhung hoat dong chinh trong narn
2019 nhu sau:

1. Chi tieu tal chinh:
Duy tri SlJ 6n dinh tai chinh trong narn 2019 voi tang tnrong t6t so voi

nam 2018 6 cac chi tieu chinh nhu doanh thu, loi nhuan tang len l<1nhrot la
110% va 111% so voi nam 2018.

STT Chi tieu THnam THnam KHnam Sosanh
2018 2019 2019 cimg ky

1 T6ng doanh thu thuan (tY 24,227 26,777 24,000 110,5%

d6ng)

2 LQ'inhuan k€ toan tnroc 1,807 2,018 1,8 111,6%

thue (tY d6ng)

3 C6 nrc (%) 7 7,5 7,5 107%

2. K~t qua san xu§t kinh doanh nam 2019:

Trang in thuc hi~n nam 2019:

DVT: Trieu trang in TP kh6 17x24

TT Chi tieu THnam THnam KHnam Sosanh
2018 2019 2019 cung kY

1 Sach giao khoa 1,031 1,352 1,006 131%

2 Sach b6 tro 185 302 252 163%

3 Sach khac 98 102 100 104%

CQng 1,314 1,756 1,358 134%

Voi k€t qua kinh doanh t6t va viec quan ly tai chinh khoa hoc, Cong ty
da dem lai cho c6 dong them mot nam hoat dong voi cac chi s6 tai chinh luon
6 mire an toan, 6n dinh.
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III. MQT so CONG TAc QUA.N TRf DOANH NGHI~P.
1. Nhan st}' - Quan If lao dQng - ti~n IU'O'Dg:
Nam 2019 tiep tuc la nam thieu hut v€ nhan hrc dac biet la lao dong tnrc

tiep tai hai phan xirong in Offset va phan xirong hoan thien Sach. Ti€p tuc la
sir mftt can d6i gitra khau in va khau hoan thien, tinh den 31/12/2019 t6ng s6
can bQcong nhan vien cong ty la 84 nguoi, giam so voi nam 2018 la 09 ngiroi.

Tnroc tinh hinh d6 ban Giam d6c Cong ty da tim moi each d~ gifr 6n
dinh, dong vien toan th~ can bQ cong nhan vien phat hu cao dQ nQi lire, t~n
dung t6i da ngoai hrc, doan k€t thong nhftt cung nhau vUQ1:qua kh6 khan d~
phan dftu hoan thanh nhiem vu san xuat kinh doanh da d€ ra.

Ban Ianh dao d~t ra nhtrng muc tieu Uti tien d~ quan tam giai quyet nhir
cong tac can bQ va dao tao nguon nhan lire, cong tac cham 10 doi song ngiroi
lao dong, nang cao thu nhap d~ ngiroi lao dong yen tam cong tac, cai tien, b6
sung chinh sach khuyen khich khen thirong nguoi lao dQng, tich cue dQng
vien ngiroi lao dong trong qua trinh lao dQng san xuat.

2. Hoat dQng san xuftt:
Nam 2019, ban Giam d6c da c6 g~ng va tim rnoi bien phap d~ duy tri va

phat trien san xuat kinh doanh.
Nguon lire san xuftt luon duoc v~n hanh voi cong suftt t6i Uti, hieu qua va

ti€t kiem chi phi.
3. Dftu ttr may m6c nang cao nang It}'csan xuftt:
Nam 2019, da thirc hien viec dau nr may m6c thi€t bi hien dai nham tang

nang suftt lao dong, nang cao chftt hrong san pham va giam bot chi phi nhan congo
Cu th~ da dau tir:
- 01 may in 4 mau kh6 790 x 1090 (mm)

4. Sua chfra va xay dung CO'sO'v~t chftt

- Son, sua chtra mQt phan nha xirong cua phan xuong in Offset.

- Cai tao, sua chtra hQi tnrong.

- Xay dung b~ gom mroc thai cong nghiep, sua chtra cai tao h~ thong
thoat mroc ngam, cong thoat mroc ...

- S~p xep, b6 tri lai may m6c thiet bi theo huang tiet kiem dien tich thuan
tien trong hoat dong san xuat.

- Sua chfra va nang cftp nhtrng kho tang da cfl, tim d6i tac lien danh, lien
k€t d~ cho thue mat bang tang doanh thu.

~
~

I

I

Chi tieu Nam 2018 Nam 2019 So v6'i cuna ky
Doanh thu thue kho 2,752,285 3,231,459 117%
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B. Ph§n thir hai

KE HO~CH sAN XUAT KINH DOANH NA.M 2020

1. K~ hoach san xu§t

TT Chi tieu Thl}'c hi~D Dam 2019 • K~ hoach Dam 2020

1 Sach giao khoa 1,352 1,365

2 Sach b6 tro 302 308

3 Sach khac 102 120

CQng 1,756 1,793

DVT: (Trieu trangin TP kh6 17x24)

2. K~ hoach tai chinh

STT CHiTIEU KIt HO~CH NAM 2020

1 T6ng doanh thu 28 tY d6ng

2 Lgi nhuan 2,lty d6ng

3 C6 nrc 7,5%

3. K~ hoach d§u to' va x§y dl}'ng co' s6' v~t ch§t

3.11 ndu tu may moc thiit hi
D€ ngay cang hoan thien qua trinh lam sach giao khoa trong nam 2020

va cac nam tiep theo cong ty cAnphai dAutu them mot s6 thiet bi sau:

- 01 may gftp 3 vach hoac 4 vach.

- 01 may dao 1 mat.

- 01 may lien hoan

- 01 may ra ban W dong

Viec dAu tu may m6c thiet bi cua cong ty luon diroc tuan thu theo di~u l~
hoat dong cua cong ty, quy che noi bO v~ quan tri cong ty va dung Phap luat
theo tung giai doan

3.21Xdy dung, sua chiia, cai tao co sa vdt chat.
- Sua chtra nha d€ xe cho can bo cong nhan vien.

- San, sua chtra khu van phong lam viec

- Ti~p tuc xay dung b€ gom mroc thai cong nghiep, sua chtra cai tao he
thong thoat mroc ngam, cong thoat mroc ... d€ So' tai nguyen va moi tnrong
Ha Noi cftp gifty phep xa thai.
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- Sua chfra, cai t(;10h~ thong phong chay chtra chay, xay dung b~ clnra
mroc d~ xin gifry phep v€ an ninh tr~t tv d6i voi nganh nghe kinh doanh co
di€u kien,

C. Ph§n thtr ba
cAc GIAI PHAp CHU YEU

I. Cong ty se ap dung dAng bQ cac giai phap sau:
1. Cong tac quan tr] doanh nghi~p
Duy tri thuc hien h~ thong quan ly chfrt hrong ISO 9001-2015, tien hanh

ra scat, b6 sung, du thao xay dung cac noi quy, quy che, quy dinh ... d~ phu
hop voi tinh hinh phat trien cua Cong ty trong thai gian toi,

L~p lai ky luat lao dong, tang cirong cong tac kiem tra giam sat tren moi
heat dong san xufrt kinh doanh d~c biet la cong tac kiem tra, giam sat chat
hrong san pham dam bao san pham lam ra dat 100% chat hrong 10(;1iA lam co
So' d~ t(;10dung thirong hieu cua Cong ty.

Ti€p tuc nghien ciru, d6i moi co ch€ tuyen dung d~ thu hut ngiroi lao
dong tren dia ban.

2. T~n dung lQ'ith~ dfit dai
Ti€p tuc sua chfra kho tang, nha xirong nham ti€t kiern dien tich sir dung,

tang dien tich cho thue kho.

3. T5 clnrc san xufit
S~p x€p lai nang hrc may m6c thiet bi, t6 chirc san xufrt san cho dat hieu

qua t6i iru nhat, d~u ill them mot s6 may m6c thiet bi maio

II. Thuc hi~n cac giai phap
Lanh dao Cong ty da phan cong nhiern vu cu th~ cho tirng don vi, b9

phan lien quan quyet tam hoan thanh cac giai phap da d€ ra.

Thtrong xuyen kiem tra viec thirc hien h~ thong quan ly chat hrong ISO
9001-2015.

T6 clnrc thi tay nghe cho s6 lao dong tnrc ti€p san xUfrt,tien hanh dao t(;10
va dao t(;10lai tai ch6 s6 cong nhan c6 tay nghe y€u d~ dap irng tinh hinh hien tai.

Kinh thua quy vi dai bieu, quy vi cd dong!

Narn 2019, voi nhtrng thuan 19i dan xen kh6 khan nhung bang sir n6 hrc
quyet tam phan dfru cua toan th~ can b9 cong nhan vien trong cong ty cling S1J

ung h9 t(;10di€u kien cua lanh dao, cac phong ban chirc nang Nha xuat ban
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Giao due Viet Nam, Nha xu§t ban Giao due tai Ha Noi va cac ban hang cong
ty da:hoan thanh t6t cac chi tieu kinh t6 da:d€ ra.

Nam 2020, Cong ty da: va dang ti6p tuc dfiu ill, hoan thien mot s6 cong
viec dn thiet d6i voi nganh nghe kinh doanh co.•.di€u kien nen chi phi Ian
chung toi mong muon va hy vong ti6p tuc nhan diroc S\I ung hi), tao dieu kien
d€ cong ty hoan thanh nhiem vu san xu§t kinh doanh nam 2020.

Can bi) cong nhan vien toan cong ty se doan ket, quyet tam phan d§u
hoan thanh t6t nhiern vu san xuat kinh doanh nam 2020 vi S\I phat trien ben
vfrng, vi doi song ngiroi laD dong va c6 tire cua c6 dong.

Tran trong earn an!

NO'i nhan:
- Chu tich HDTV NXBGDVN (dS bao cao);
- T6ng giam d6c NXBGDVN (dS bao cao);
- Chu tich HDQT (d€ bao cao);
- Cac thanh vien HDQT;
- Ban Giarn d6c Cong ty;
- Cac don vi trong toan Cong ty;
- Ltru VT, TCHC.
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CONG

Ha H(Ji, ngay 10 thdng 04 nam 2020

P. HA N(H CONG HOA xA HOI CUU NGHiA VI~T NAM
DQc I~p - T\f do - H~nh phuc

BAo cAo CUA BAN KIEM soAT
T~ D~I HOI CO DONG THUONG NIEN NA.M 2020

Thirc hien clnrc nang, nhiern vu, quyen han cua Ban ki~m soat (BKS) duoc quy
dinh tai Luat doanh nghiep, tai Di€u l~ Cong ty CP In Sach giao khoa tai Tp. Hit NQi; Ban

Ki~m soat nhat tri bao cao Dai hQi dang c6 dong thirong nien v€ k~t qua thuc hien cong

tac kiem soat nam 2019 Cong ty CP In Sach giao khoa tai Tp. Hit NQi voi cac nQi dung
•nhu sau:

I. HO~ T DQNG eiJA BAN KIEM SOAT

Ban ki~m soat (viet tit lit BKS) gam 3 thanh vien:

1. Bit Nguyen Thi Kim Anh: Tnrong ban

2. Ong Le Quang Hit: Uy vien

3. Ong Nguyen Dic HUlIn: Uy vien

Trong narn thir nhat cua nhiem ki 2019-2024, Ban kiem scat da t6 chirc hQPva thong

nhat cac noi dung chinh nhu sau:

- Phan cong nhiern vu cho cac thanh vien BKS narn 2019;

- Co dai dien tham du cac cuoc hop dinh ky cua HQi dang quan tri khi duoc moi;

- Co dai dien tham dir cac cuoc hop so k~t 6 thang, 9 thang va tong k~t narn 2019;

- Ki~m tra, giam sat viec tri~n khai va tlnrc hien Nghi quyet cua Dai hoi dang c6 dong

thirong nien 2019 d6i voi HQi dang quan tri (viet t~t lit HDQT) va Ban di€u hanh
(viet t~t lit BDH).

- Thong qua viec th~m dinh Bao cao tai chinh da diroc ki~m toan narn 2019 thee ch~

dQk~ toan va chuan rmrc kiem toan Vi~t Nam; da diroc soat xet, kiem toan boi Cong

ty TNHH Hang Ki~m toan AASC Vi~t Nam;

- Tham gia y ki~n voi HDQT, BDH Cong ty v€ cac v.1n d€ lien quan d~n hoar dQng

san xu.1tkinh doanh cua Cong ty.



Xem xet tinh phap ly, trinh W' thu tuc ban hanh cac Nghi quyet, Quyet dinh cua

HDQT, BUR trong nam 2019.

Tham gia kiSm ke quy tiSn m~t hang thang; kiSm k~ tai san thai diSm 31112/2019;

II. KET QuA GIA.M SAT CUA BAN KIEM soxr
1. Hoat dQng cua HQi dAng quan tr], Ban di~u hanh

- RUQT dff dff thirc hien dfty du trach nhiern quan ly cua, minh, tuan thu dung luat

doanh nghiep, luat chirng khoan, diSu 1~ cua cong ty, nghi quyet cua Dai h9i d6ng

c6 dong va cac quy dinh khac cua phap luat. Barn sat dinh huang chien hroc ng~n

han va dai han, can cir vao tinh hinh thirc tS dff dua ra nhimg quyet dinh, cac chi dao

chinh xac, kip thai.

RUQT dff t6 chirc 06 CU9Ch9P dinh ky va d9t xuftt theo dung quy dinh cua diSu 1~

cong ty. M6i CU9Ch9P RUQT dSu ra nghi quyet chi dao dinh huang cho BUR t6

chirc thirc hien nhiern vu san xuftt kinh doanh dS dat cac chi tieu, n9i dung nghi

quyet cua dai h9i d6ng c6 dong dff d~t ra.

- Narn 2019, BUR Ccng ty duoi su chi dao cua RUQT dff co nhieu n6 lire giai phap

nang cao hieu qua san xuat kinh doanh cua cong ty nhu:

+ Uftu ttr mua sam them may in 4 mau va may hien ban dS nang cao nang lire in

tai lieu 4 mau va don dftu thay sach giao khoa moi nang khc, d6ng thai a khau

hoan thien cling duoc dftu tu them may dao 1 mat dS nang cao chftt hrong va

dAy nhanh tien d9 hoan thien sach;

+ TiSn hanh s~p xSp b6 tri lai day chuyen san xuftt va b9 phan kho, quay 10 do

giay dS hop ly hoa tang hieu qua san xuftt;

+ Chi dao ra soat danh gia lai dinh mire sir dung v~t tu cua 2 pharr xirong san

xudt theo huang hop ly, tiSt kiem;

+ TiSn hanh pha bo thap mroc khong con Slr dung dS 1ftymat bang lien k~t xay

dung nha xirong cho thue;

+ S~p xep lai mat bang san xuftt cac b9 phan dS giam chi phi, t~n dung nha
xirong kho tang cho thue mang lai 1Q'iich kinh t~;

Trong narn 2019, BUR dff ban hanh cac van ban vS quan tri dam bao tinh phap 1y,

dung quy dinh, nhanh chong, chfin chinh kip thai nhfrng vuong mac, t6n tai, thuc

dAy hieu qua san xuat kinh doanh.

BUR dff chi dao tlurc hien nghiern tuc viec l~p bao cao tai chinh quy, 6 thang, nam

dung han, dung chuAn mire k~ toan va cac quy dinh cua Phap 1u~t Viet Nam. Cong

tac kiSm soat hoat d9ng san xufit kinh doanh va quan ly thu chi dung quy ch~ tai
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chinh va duoc ap dung thong nh~t trong tOM cong ty. S6 lieu tren bao cao tai chinh

cua cong ty da duoc phan anh trung thuc, hop ly.

- BDH da tlnrc hien cac che dQ, quyen 19i cua ngiroi lao dong dung theo Luat lao.•.
dong va Thoa iroc Lao Dong T?p the cua cong ty, cong an viec lam dam bao, thu

nhap duoc cai thien, moi tnrong lam viec, canh quan cong ty dtroc nang len, cac

hoat dong doan the duoc quan tam sau sat, da phat huy duoc vai tro dong vien,
khuyen khich tinh than thi dua, tich cue trong cong viec.' Cac ch€ dQ khen thirong,

nghi mat luon duoc quan tam da gop phan tao nen sir g~n k€t gitra cac thanh vien

trong toan cong ty.

2. Th~m dinh bao cao tili chinh

Bao cao tai chinh nam 2019 cua cong ty da diroc l?p theo cac chuan mire va ch€ dQ

k€ toan Vi~t Nam hien hanh. Bao cao tai chinh nam 2019 cua Cong ty da duoc kiem

toan boi Cong ty TNHH Hang kiem toan AASC.

Cong ty kiem toan dQc l?p da dira ra y ki€n: Bao cao tai chinh da phan anh trung

thirc va hop ly tinh hinh tai chinh cua Cong ty CP In Sach giao khoa tai TP. Ha NQi

tai ngay 31112/2019, phu hop voi chuan mire chS dQ kS toan Vi~t Nam hien hanh va

cac quy dinh phap ly co lien quan dSn viec l?p va trinh bay bao cao tai chinh,

Sau khi ra soat, Ban kiem soat thong nh~t voi k€t qua BCTC da kiem toano

*Kit qua siin xu/It kinh doanh niim 2019 cua Ciing ty

Nam 2019 "I
I_. ---- -- Thuc hien nam

I

TT Chi lieu Ki hoach I Thl!c hien Tiff Ti If TH 2018 (d6ng)
(d6ng) (d6ng) THIKH 201912018

1 T6ng doanh 24.000.000.000 26.786.013.353 111,6% 110,6% 24.227.240.501thu

2 T6ng chi phi 24.767.651.471 110,5% 22.419.982.432

Tong 19i
3 nhu?ntru6'c 1.800.000.000 2.018.361.882 112,1% 111,7% 1.807.258.069

thu~TNDN

4 Loi nhuan sau 1.575.012.464 110,3% 1.428.579.262thu6TNDN

5 Chi phi thu~ 443.349.418 117,1% 378.678.807TNDN

6 Lai co ban tren 830 110,2% 753c6 phieu _--.J

Doanh thu: Nam 2019 la 26,8 ti d6ng; virot 11% so voi kS hoach va tang tnrong 10,6% so

voi nam 2018;
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- Loi nhuan: Nam 2019 la 2 ti d6ng; virot 12% so voi k€ hoach va tang tnrong 11,7%so voi
nfun2018;

- Lai ca ban tren c6 phieu tang 10% so voi nam 2018 phan anh k€t qua kinh doanh co.•.
liii va kha nang chi tra c6 tire.

* Mpt sa chi tieu chu yiu vJ tinh hinb tal san ngu8n van nom 2019

3111212019 3111212018

Don vi: trieu d6ng

N6i dungIT
Tytr9ng%s6 ti€n Ty trong S»

40.868,50I TONG TAl sAN 42.118,14
•••.~••_•••~_._.••_._ .• __ ·.M_·· ·_••·_ •••~••_._ •••~•••H••~•••~•••_••~•••_••·_.... •••__•.•._ •.__ ._ ••._ .. _.__ •.~•• _••, ••• ,_ ._._ ••. •••_••_•••~••_ ••_ ••_•••__ •••_. ••••••.•_ ••.•__ •._._ ••._ ••__ •••_ .••••._ ••.•••_ ••_•••_. __ •._. __ ._._ •._ .••••.•.••._ ••••

Tai san ng~n han 13.865,99 32,92% 20.237,90
...-..--.---.-----.- ..- ..-..-..~- "..~.-_ __ _ ..__ .-._ _- __ .__ ._ - .~ -._.,-_._.. .- -.... _ __ . ,_.' -.---.- ---...•....-..-.. ..-... . .__ - ,._._ .._ ..- .-.---.-" _ .._ ..- - _ --~

2 Teli san delihan 28.252,14 67,07% 20.630,60
...........................•.............................. . .........................................•......•........•.........

II TONG NGUON VON 42.118,14
••••~.- •••-.-- •••- .- ••.- •••-.- •••-.~ ••••~••.~•.•- ••~•••- •••~•.--- •••*••- ••- ••- ••••- .* ,._•.•_-.•_-.•_._- _•••_-_._-_ ••*••_ .•. ,._._. __••_••_ .•.••••,_._,.... _.--_••_. • ••. _••_••_ •••_._••.. _-••- -_•••_••_._-. •.••.•.••,- ••••••- ..-.-.,.- •••- ••-- .•.,••••- ••.•••- •.-•••

1 NQ'phai tra 18.755,42
...-.._ ..._._-- _._,_ .._----_._ .._ .._ ..-.._ .._ ..__ ._ ..._ ..__ .._--- ...~' -- ..-'-- ..-~'--'...'... ... ..-- --..-.- .-- .... - ---- .-~.-..--.-...---...-. '_.'_._ ..'-_.--'.' _.

NQ'ngan han 18.755,42 I
····1

23.332,24 /'
... . -....... .. .. ...•.......• .......•...• _ ..- ..- -- _ _._. __ ._..•............ _ _.- ._ _....... . ,

+ C6 phieu quy (943,75) (943,75)
.---.- -- -.-.-.-.-.- ..-...--..-.---- _._-_ ..._ .. _ ..__ ...•-- -.- - --,_._-- .-..~.---..---.----- -- _. _. _ .._- .. _.._. __ ._. -.--

+ Quy diu tu phat trien 2.589,72 2.589,72
......... _ _ _ _ .._ .._ .._ _ ..---- - -..- -- ...••.. - ~~....•.. -- -..•..•...... _ _._ .._ -..- _ .._ .._ _.. ._ _....... .._ •.......... _ ,_ _ _._. __ ..__ .._ .._ .•.... _ __ ._ _.._., - ..........•. - - _ ..

+ LQ'i nhuan clura phan ph6i 1.556,89 1.526,42
•._ .•._ •........•_ ..••...._ .•.._._ .•...._ _ .._ ....•.•._ •••__ ._._ __ '-- ••_ •• __ •... _ _•......__ _ _ L..........•._............•...._._ ..•_ _..__ ,

Ti trong cua tai san dai han tang nrong irng voi ti l~ giam cua tai san ngan han
chirng to cong ty dii manh dan d~u tu vao tai sari c6 dinh (may in 4 mau, may hien ban)
phuc vu cho hoat d<)ngsan xuAtkinh doanh.

Nguon v6n sa hiru cua cong ty tai thai diem 31112/2019 g~n nhu khong thay d6i so
voi nam 2018 do 19inhuan cua cong ty chi du tra c6 tire; chua co tich lily, chua co nguon
dS b6 sung d~u tu, mo rong, phat trien kinh doanh.

3. K~t qua giam sat hoat dQng quan tr], kinh doanh va vi~c thtrc hi~n Ngh] quy~t
HDQT nam 2019:

Qua qua trinh giam sat cac hoat dong quan trio kinh doanh, viec thirc hien cac Nghi
quyet HDQT cua Cong ty va qua viec thAm tra cac bao cao tai chinh quy, bao cao tai
chinh ban nien va bao cao tai chinh narn 2019; BKS danh gia nhu sau:

- Ban kiem soat khong nhan thAy dAuhieu bAt thirong nao trong hoat dong quan tri
kinh doanh cua cong ty.

40.868,50

17.536,26
....-.-..--.-.- ..... -_..._ .. -
17.536,26

........

No dai han

2 Nguon v6n chu sa hfru 23.362,71

Trong do:

+ V6n g6p cua chu sa hiiu 20.159,85 20.159,85
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Tit ca cac hoat dong cua HDQT va BDH trong nam dff tuan thu dung Luat Doanh
nghiep, Luat Chung khoan, Di~u l~ cua Cong ty, cac quy dinh lien quan va chip
hanh dung nghi quyet cua Dai h9i d6ng c6 dong.

HDQT, BDH dff lanh dao di~u hanh cong ty thirc lfi~n nhiem vu san xuit kinh doanh
thing 19i, virot mire cac chi tieu kS hoach nam 2019

Viec thirc hien cac chi tieu kinh doanh cua Cong ty: Voi kSt qua kinh doanh nhu
tren, Cong ty dff hoan thanh vuot rmrc cac chi tieu doanh thu, 19i nhuan dff duoc
DHCD nam 2019 thong qua.

Cong ty dff hoan thanh viec chi tra c6 tire nam tai chinh 2018 theo ti l~ 7% (700
d6ng/CP) tinh tren von di~u l~ 20,159 ti d6ng voi t6ng s6 tien dff chi tra 1,411 ti

d6ng (trong khi 19i nhuan sau thue nam 2018 la 1,428 ti d6ng). Nhu v~y, sau khi tra
c6 tire cong ty khong con 19i nhuan de trich l~p cac quy (khen thuong, plnic 19i, dAu
tu phat trien, ... ) la cac quy rit dn thiet cho SlJ phat trien cua cong ty.

4. Danh gia s1! phai hQ'p gifra BKS vO'i HDQT va c8 dong

BKS dff phoi hop voi HDQT, BDH tren nguyen tic vi 19i ich hop phap, t6i da cua
Cong ty, cua c6 dong va theo dung cac quy dinh cua Phap luat, Di~u l~ Cong ty.

D6i voi c6 dong: BKS khong nhan dircc don thu yeu du hay khiSu nai cua c6 dong
hoac nhom c6 dong co ti l~ sa hiru va thai gian nim giu theo quy dinh cua Phap lu~t
va Di~u l~ Cong ty.

III. KIEN NGHJ CUA BAN KIEM SOAT

Tren co sa kiem tra, kiem soat cac hoat dong cua cong ty, Ban kiem scat co mdt s6

kien nghi sau:

1. V~ chit hrong nguon nhan lire: Cong ty dn co kS hoach dao tao nang cao trinh d9
chuyen mon tay nghe cho cong nhan de da dang hoa san pham; ben canh do tirng
biroc di~u chinh nang cao don gia ti~n hrong, thu nhap cho CBCNV de khuyen khich
thuc dfry san xuat,

2. V~ thai diem it viec: sip xep kS hoach in hop ly de tim kiem them nguon cong viec
khac ngoai sach giao khoa, nhit la thai diem it viec giira hai vu sach nam truce va

nam sau.

3. V~ dAu tu may moc thiet bi: Xem xet dAu tu them may moc thiet bi (nhat la thiet bi
1\1' d9ng hoa) de nang cao nang IlJC a cac khau con hay ach tic nang cao hieu qua san
xuat; d6ng thai co kS hoach dAu tu dAn b6 sung thay thS cac may in hieu qua thap,
nha kh6 in so voi kh6 sach giao khoa maio

4. V~ nguon cong viec hien co: D~ nghi Cong ty chu dong trong viec khai thac cac
nguon viec n9i b9 (Nha xu~t ban giao due Vi~t Nam va cac don vi thanh vien), khac
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phuc kh6 khan hien c6, bien kh6 khan thanh thuan 19i nhu dS xufit giao viec sorn
thee nang lire cua cong ty; xem xet giai quyet de viec giao in va nhap sach ducc
thuan 19i; phan b6 hop li thee cac moc thai gian tranh gian dean hoac d6n dap, ...

, , ~
nham rung buoc hoan thien viec xay dung ke hoach, phat huy nang lire, nang cao
hieu qua san xufit kinh doanh.

5. BKS dS nghi Cong ty xem xet cac kien nghi tren va rung buoc som chuyen d6i co
du ti trong doanh thu (hien nay doanh thu in sach giao khoa vfrn chiem ti trong Ian
trong co cfiu doanh thu voi ti l~ 62%) nham da dang h6a viec in fin cac xufit ban
pham; tien toi nang cao kha nang d9C l~p cua cong ty tren thi tnrong in tu do.

IV. KE HO~CH HO~T DQNG CUA BAN KlEM SOAT NAM 2020

De tlnrc hien t6t cong tac kiem tra, giam sat thee Luat Doanh nghiep va DiSu l~
Cong ty, BKS xay dung ke hoach narn 2020 nhu sau:

1. Giam sat viec chap hanh cac quy dinh cua Phap luat, DiSu l~ cua Cong ty, tinh
hinh thirc hien cac Nghi quyet cua Dai h9i d6ng c6 dong, HDQT Cong ty.

2. Tiep t\1C tlnrc hien nhiem V\1 kiem tra, giam sat cac hoat dong dieu hanh,
quan ly kinh doanh thee quy dinh cua Luat Doanh nghiep.

3. Giarn sat cac ke hoach, tinh hinh trien khai nhiern V\1san xufit kinh doanh va d~u tu
cua BDH Cong ty.

4. Xem xet, th~m dinh cac bao cao tai chinh cua Cong ty, kip thai dua ra
nhirng y kien dong g6p d6i voi HDQT va BDH trong cong tac quan tri, phoi

hop hoat dong gifra HDQT, BDH va BKS.

5. Thirc hien cac cong tac khac thee chirc nang, nhiem V\1cua Ban kiem soat.

Tren day la bao cao cua Ban kiem soat d6i voi cac mat hoat dong cua Cong ty c6
phan in Sach giao khoa tai TP. Ha N9i trong nam 2019 va ke hoach nam 2020. Thay mat
BKS, toi xin chan thanh earn an H9i d6ng quan tri, Ban Giam d6c va cac phong ban chirc
nang cling quy c6 dong d1:lluon d6ng hanh, tao diSn kien cho chung toi thirc hien t6t
nhiern V\1cua minh.

Chuc dai h9i thanh cong t6t dep.

Xin trdn trong com ern!

Noi nh~n:
- Nhtr Kinh giri;
- HDQT; Giarn d6c;
- Luu TV BKS;

TM. BA~ KIEM SOAT IJ}/1 »>

TRUONG BAN ~

Nguy~n Thi Kim Anh
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CONG TY CO PHAN IN SA.CH GIA.O
KHOA T~I TP.HA. NOI

CONG HOA xA HOI CHU NGHiA VI.t::T NAM
DQc l~p - Tl}' do - H~nh phuc

S6: 01 1 TTr-DHDCD-2020 Ha N6i, ngay 20 thang 6 nam 2020

TO TRINH D~I H(H CO DONG

CONG TY CO PHAN IN SA.CH GIA.O KHOA T~I TP. HA. NOI

(Thong qua Bdo cdo titi chinh niim 2019 iIii du{J'ckiim totin)

Kinh thuu Quj vi c6 dong!

Can cir:

- Ludt Doanh nghi¢p s6 68120141QH13 ngay 2611112014 va cdc van ban huang
dJn thi hanh;

- Di~u l¢ 16 chuc va hoat dong cua Cong ty c6 phdn In Stich Giao khoa tai TP.Ha
N6i;

Hoi d6ng quan tri Cong ty c6 phan in sach giao khoa tai tp Ha NQi kinh trinh Dai
hoi dong c6 dong thuong nien nam 2020 Bao cao tai chinh nam 2019 da duoc
Cong ty TNHH Hang Ki€m toan AASC ti€n hanh kiem toan, diroc Ban kiem soat
Cong ty kiern tra va dUQ'CH(>id6ng quan tri Cong ty cong b6 cong khai theo quy
dinh. Bao cao tai chinh nam 2019 da duoc kiem toan bao gom:

1. Bao cao cua Ban Giarn d6c.
2. Bao cao cua Kiem toan d(>clap.
3. Bang can d6i k€ toan tai ngay 31112/2019.
4. Bao cao k€t qua hoat dong kinh doanh nam 2019.
5. Bao cao hru chuyen ti~n t~ nam 2019.
6. Thuyet minh Bao cao tai chinh nam 2019.

Trong do, bao g6m mot s6 chi tieu co ban nhir sau:

MQt s6 chi tieu co ban trong Bao cao tai chinh narn 2019 da dtrQ'c ki~m toan

Cac chi tieu DO'nvi tinh T~i ngay 31112/2019

I. TONG TAl SAN D6ng 42.118.143.700

1. Tai san ngan han D6ng 13.865.998.567

2. Tai san dai han D6ng 28.252.145.133

II. NQ'phai tra Dong 18.755.429.203



l. No ngan han D6ng 18.755.429.203

2. No dai han D6ng --

III. VAn chii sir hfru D6ng 23.362.714.497

V6n g6p cua chu sa hfru D6ng ><"l. 20.159.850.000

2. C6 phieu quy D6ng (943.752.685)

3. Quy d~u nr phat tri~n D6ng 2.589.722.101

4. Quy khac thuoc von chu sa htru D6ng -

5. Loi nhuan sau thue chira phan phoi D6ng 1.556.895.081

IV.KET QuA KINH DOANH

l. T6ng doanh thu Dong 26.777.777.353

2. Loi nhuan tnroc thue D6ng 2.018.361.882

3. Thu~ TNDN nam 2018 D6ng 443.349.418

4. Loi nhuan sau thue TNDN D6ng 1.575.012.464

Kinh trinh Dfli hvi dang cs dong xem xet thong qua!



CONG TV CO PHAN IN sxcn GIAO
KHOA T~I TP.H.A NQI

CQNG HOA xX HQI CHU NGHiA VI.E:TNAM
DQc l~p - TV do - H~nh phuc

S6: 02 / TTr-DHDCD-2020 Ha N(ji, ngay 20 thang 6 nam 2020

TO' TRINH D~I HOI CO DONG

CONG TY CO PHAN IN SACH GIAO KHOA T~I TP. HA NQI

(Thong qua vifc phtin ph6i '!Ii nhu(in, chia cg tuc nom 2019 va d" kiin ki hoqch' nom 2020 )

Klnh thuu Quy vi cg dong!

Can cu van k~t qua san xufrt kinh doanh nam 2019, bao cao tai chinh nam 2019 dii
ducc kiem toan, HQi d6ng quan tri Cong ty trinh Dai hQi c6 dong phuong an phan ph6i
loi nhuan, c6 tire nam 2019 va dtr kien nam 2020 nhu sau:

I. Trich I~p cac quy va rmrc tra ca tire cho nam 2019 cu th~ nhir sau:

Chi tieu 0/0 Nam 2019
(DVT: VND)

1. LQ'i nhu~n chua phin phai d~n ngay 1.556.895.081
31.12.2019

Trong do: L9'i nhudn chua phdn ph6i nam 2019 1.575.012.464
L9'i nhudn chua phdn phoi din cu6i 2018 (18.117.383)

2. Trich cac quy tir lQ'i nhuan sau thu~ chua 108.982.656
phan phai

2.1. Quy dtr phong tai chinh -

2.2. Quy b6 sung v6n di€u l~ -

2.3. Quy khen tlnrong, PL cua CBCNV 70/0
108.982.656

3. D~ ngh] chia ca tire ( 1 897085 c6 phiiu) 7,50/0 1.422.813.750

4.LQi nhu~n con I~i chuyen narn 2020 : 25.098.675



II. Chia c6 tire 2019.

Hoi d6ng quan tri kinh d€ ngh] Dai h(>idong c6 dong thong qua viec chi tra c6 tire
bang tien va uy quyen cho Hci d6ng quan tri quyet dinh thai di~m chi tra va thirc hien
viec chi tra. Phuong an chi tra c6 tire bang tien: i<"

- Mire chi tra c6 tire: 7,5%

- T6ng s6 tien chi tra c6 tire: 1.422.813.750 d8Dg

III. Tri~n khai thuc hi~D.

Sau khi phirong an phan phoi IQ'inhuan, chia c6 tire duoc Dai h(>i thong qua,
giao cho HDQT din cir tinh hinh san xufrt kinh doanh narn 2020 t6 chirc trien khai
thirc hien vao thai diem thich hop nam 2020.

IV. D~xu~t Dam 2020.

Can cir van k~ hoach san xuat kinh doanh nam 2020 cua Cong ty c6 phan in sach
giao khoa tai TP Ha Noi, HDQT d€ xuat ty l~ chi tra c6 nrc Dam 2020 137,5%

Kinh trinh D{li It~i dang ca dong plte duyft.



CONG TY CO PHAN IN SACH GIAO
KHOA T~I TP.HA N(H

f..rl' /'ct:J IVW't-

CONG HOA xX HOI CHU NGHiA VI~T NAM
DQc l~p - TV do - H~nh phuc

-

sf>: 03 I TTr-DHDCD-2020 n« N9i, ngay 20 thdng 06 nam 2020

TO TRINH D41 HQI CO DONG

CONG TY CO PHAN IN SACH GIAO KHOA T~I TP. HA NOI

(Thong qua rmrc thu lao ciia HQi dAng quan tr] va Ba~ Ki~m soat
narn 2019, dv ki~n nam 2020)

Kinlt thua Quy vi c8 dong!

Can cU'Ludt doanh nghiep s6 68120141QH13 ngay 26/1112014 va cac van ban
huang ddn thi hanh;

Can cir lJiJu I¢ t6 chtcc va hoat d(mg cua Cong ty C6phdn in sdch giao khoa tai tp
Ha N(Ji dfi duac Dai hoi d6ng C6 dong thong qua voi s6 luong thanh vien H(Ji d6ng quem
tri (HlJQT) la 05 nguai va Ban Kiim sodt (BKS) la 03 nguoi;

D~ dam bao cho hoat dong cua HQi d6ng quan tri (HDQT) va Ban kiem soat

(BKS) trong viec trien khai nhiem vu diroc giao, din cir van k€ hoach san xuat kinh

doanh cua Cong ty C6 phan in sach giao khoa tai TP Ha NQi nam 2019 va cac quy dinh

cua Nha mroc, Cong ty xin bao cao mire thu lac cua HDQT va BKS trong nam 2019 va

xin d~ xu fit mire thu lac cua HDQT va BKS trong nam 2020 nhtr sau:
,,\0'493,

~.;v
Q' C~NG T

'? c6 PH~

Theo di~u 6, nghi quyet dai hQi d6ng c6 dong thirong nien ngay 19/04/2019 d. !'~:f~~AG~O
thong qua phuong an chi thu lac cho HDQT, Ban kiem soat cong ty. Cong ty da: chi tra ~~b HA NO
thu lac HDQT va BKS hang thang nhu sau: ~QA\NH-~~

1. MITC tho lao nam 2019:

ChITC Danh Nam 2019( dAng/thang)

Chu tich va Ph6 chu tich HDQT 2.500.000

Thanh vi en HDQT 1.500.000

Truong ban kiem soat 1.000.000

Thanh vien ban ki~m soat 500.000

Cac quyen loi khac cua thanh vien HQi d6ng quan tri, Ban Ki~m soat duoc thirc hien thee
quy dinh cua phap luat va quy ch€ cua Cong ty.



2. K~ hoach rmrc thu lao Dam 2020:

Uy quyen cho HDQT cong ty quyet dinh rmrc thu 1aoHDQT, BKS narn 2020 tren
co sa dam bao cac chi tieu doanh thu, loi nhuan, c6 tire k€ hoach.

* Ngfln sach hoat dQDg:

Thanh vien HDQT, BKS duoc thanh toan cac chi phi hop 1y phat sinh nr heat
dong cua HDQT, BKS theo quy dinh cua Nha mroc va cua Cong ty.

Kinh trinb D{li h9i dang cs dong xem xet va thong qua!
~~1.1...:'1 G QUAN TR!
~EH.:1::~~H



CONG TY CO PHAN IN SACH GIAO
KHOA T~I TP.HA NQI

CONG HOA xA HOI CHU NGHiA VIlJ:T NAM
DQc I~p - Tl}' do - H~nh phuc

S6: 04 / TTr-DHDCD-2020 Ha N9i, ngay 20 thdng 06 nam 2020~

TO TRINH D~I HQI DONG CO DONG

CONG TY CO PHAN IN sxcn GIAO KHOA Tf:\.1TP. HA NQI

(Thong qua vi~c luu chon Cong (V Kiim toan tJpcl{ipkiim todn Bdo cdo tai chinh nom 2020)

Kinh thua Quj vi cJ dong!

- Can cu Lug! Doanh nghiep s6 68120141QH13 duoc Qu6c h9i thong qua ngay 2611112014;
- Can cu fJiJu I? !6chuc va hog! tJ(mg cua C6ng ty csphdn In Stich gido khoa tai TP Ha N(Ji.

HQi d6ng quan tri xin kinh trinh Dai hQi d6ng c6 dong xem xet thong qua viec lira
chon Cong ty kiem toan dQc l~p bao cao tai chinh nam 2020 nlur sau:

D€ dam bao chu dong cho viec hra chon don vi kiem toan phu hop, dap irng yeu cfiu
cua Cong ty v~ thai gian thirc hien va chfit lUQ11gdich vu, HQi d6ng quan tri kinh d~ nghi
Dai hQi d6ng c6 dong uy quyen cho HQi d6ng quan tri lira chon met cong ty ki€m toan co
ten trong danh sach cac Cong ty kiem toan dQc l~p du di~u kien kiem toan theo tieu chuan
cua BQ tai chinh va Uy ban chirng khoan nha mroc, d€ tien hanh kiem toan bao cao tai
chinh nam 2020 va soat xet bao cao tai chinh ban nien .

Kinh trinh Dai ho! d6ng c6 dong xem xi! thong qua!



Ha N6i, ngay 20 thong 06 nam 2020

CONG TY CO PHAN IN sxcn GrAo

KHOA T~I THANH PHO HA NOI

---000---

CONG HOA xA HQI cnu NGHiA VI~T NAM

DQc I~p - TV do - Hanh phuc

---000---

S&: 05ITTr - DHDCD

TOTRlNH
(V/v: Phuong an tang v6n dieu l¢ theo chuang trinh lua chon cho'nguoi lao dong trong

Cong ty)

Kinh trinh: D~i h(>idAng cB dong thufmg nien narn 2020 cua

Cong ty cB phftn In Sach giao khoa t~i thanh ph5 Hit N(>i

Can ctr LU(1l Doanh nghiep s6 68/2014/QH13 duoc Quoc H6i marc Cong Hoa Xii hoi chu
nghia Viet Nam khoa XI thong qua ngay 26/11/2014;

Can ctc fJidu l~ t6 chuc va hoat dong Cong ty c6 phdn In Sach giao khoa tai thanh ph6 Ha

N6i;

Can CLf Nghi quyet s6 03/NQ-HDQT/2020 cua H6i a6ng quan tri Cong ty c6 phdn In Sach
giao khoa tai thanh ph6 Ha N6i ngay 05/05/2020.

HOi dong quan tri kinh trinh Dai hOi dong c6 dong plurong an tang von dieu l~ thee
chuong trinh hra chon cho nguoi lac dong trong Cong ty c6 phan In sach giao khoa tai thanh
phc Ha Oinhir sau:

Ten c6 phieu:
C6 phieu Cong ty c6 phan In sach giao khoa tai
thanh ph6 Ha NOi

2 Loai c6 phieu: C6 phieu ph6 thong

3 Menh gia: 10.000 d6nglc6 phan

20.159.850.000 dong (nrong duong 2.015.985 c6
phieu)

4 V6n di~u l~ hien tai:

5 C6 phieu quy: 118.900 c6 phieu

1.897.085 c6 phieu6 T6ng c6 phieu dang hru hanh:

7 V6n di~u l~ du kien tang: 800.000.000 dong

8 T6ng c6 phieu du ki~n phat 80.000 c6 phieu chiem 4,21 % s6 IUQ'Ilgc6 phieu



hanh: dang hru hanh cua C6ng ty

9
V6n di~u l~ dir kien sau khi

20.959.850.000 d6ng
tang:

10 Gia phat hanh dir kien: 10.000 d6ng/c6 phieu .•.

11 Hinh thirc phat hanh:
Phat hanh c6 phieu thee chuang trinh hra chon cho
ngiroi lac dong (ESOP)

12 f)6i tuong phat hanh:

H9i d6ng quan tri, Ban f)i~u hanh C6ng ty va
ngiroi lac dong trong C6ng ty. Nguyen t~c phan
phoi va danh sach phan b6 tai Quy ch~ phat hanh
ESOP dinh kern TO' trinh nay.

\

\
.l!
~

Xu ly s6 c6 phieu kh6ng phan
13

phoi het:

Sau khi k~t thuc thai han n9P tien mua c6 phieu,
n~u can b9 nhan vien kh6ng mua het s6 IUQ11gc6
phan chao ban, HQi d6ng quan tri quyet dinh ti~p
tuc phan phoi cho cac ca nhan trong danh sach c6
nhu du thee cac di~u kien v~ han ch~ thai gian
chuyen nhUQ11g va mire gia kh6ng th~p hon
10.000/d6ng c6 phieu.

14 Han che chuyen nhUQ11g: 01 nam k~ ill ngay hoan t~t phat hanh

15 Thai gian thuc hien:
Ngay sau khi diroc Uy ban Chung khoan Nha
mroc ch~p thuan, dir ki~n trong thang 7/2020

16 Muc dich phat hanh:

- Mua sam tai san c6 dinh cho C6ng ty.

- Tao di~u kien d~ nguoi lac dong g~n b6 voi
C6ng ty va tao dong lire d~ ngiroi lac dong
hoan thanh c6ng viec.

H9i d6ng quan tri kinh trinh Dai h9i d6ng c6 dong uy quyen t~t cac cac v~n d~ lien
quan d~n dot phat hanh c6 phieu cho ngiroi lac d9ng trong C6ng ty nhu sau:

Uy quyen cho H9i d6ng quan tri lira chon thai di~m trien khai, n9P h6 sa xin phep
phat hanh giri Uy ban Chung khoan Nha mroc va cac co quan chirc nang khac (neu
c6). f)6ng thai chu dong dieu chinh phirong an phat hanh va cac h6 sa lien quan khac
thee yeu du cua Uy ban Chung khoan Nha mroc va cac co quan chirc nang khac (neu
c6).

Uy quyen cho H9i dong quan tri chu d9ng xu ly c6 phieu nguoi lac dong ill bo quyen
mua, s6 c6 phieu le phat sinh trong qua trinh phan b6 c6 phieu.
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- Uy quyen cho Hoi d6ng quan tri chu dong l~p h6 so va cac cong viec lien quan d~n
niern y~t va hru ky b6 sung s6 c6 phieu phat hanh them thanh cong voi So' Giao dich
Chung khoan Ha N<)i va Trung tam Liru ky Chung khoan Vi~t Nam thee dung quy
dinh.

Uy quyen cho Hoi d6ng quan tri chu dong cac thu tuc thay d6i dang ky doanh nghiep
lien quan den viec thay d6i von di~u l~ thee k~t qua thirc t~ cua dot phat hanh voi CO'
quan dang ky kinh doanh sau khi hoan tfrt dot phat hanh c6 phieu.

- Uy quyen cho Hoi dong quan tri chu dong sua d6i cac di~u lien quan d~n V6n di~u l~,
c6 phan trong Di~u l~ Cong ty sau khi hoan tfrt dot phat hanh c6 phieu.

- Uy quyen cho Hoi dong quan tri xu ly cac vfrn d~ khac phat sinh trong qua trinh trien
khai tang v6n di~u l~ thee chuang trinh hra chon cho nguoi lac dong trong Cong ty.

Kinh trinh.!.
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QUY CHE CHUaNG TRINH PHA.T HANH CO PHIEU CHO
NGUOI LAO DQNG (ESOP)

CONG TY CO pHAN IN SA.CH GIA.O KHOA THANH PHO HA NQI

I. co sa pHA.pLV

- Luat Chirng khoan s6 70/2006/QH10 ngay 29/6/2006 va Luat sua d6i b6 sung Luat
Chung khoan s6 62/2010/QH12 ngay 24111/2010;

- Nghi dinh s6 58/20121ND-CP ngay 20/7/2012 cua Chinh phu quy dinh chi ti~t va
huang d~n thi hanh mot s6 di€u cua Luat Chung khoan va Luat sua d6i b6 sung mQt
s6 di€u cua Luat Chirng khoan;

- Nghi dinh s6 60120151ND-CP ngay 26/6/2015 cua Chinh phu sua d6i, b6 sung mot s6
di€u cua Nghi dinh s6 58/20121ND-CP ngay 20/7/2012 cua Chinh phu quy dinh chi
ti~t va huang d~n thi hanh mot s6 di€u cua Luat Chirng khoan va Luat sua d6i b6
sung mot s6 di€u cua Luat Chung khoan;

- Thong tir s6 162/2015/TT-BTC ngay 26/1012015 cua BQ Tai chinh v€ huang d~n viec
chao ban clnrng khoan ra cong chung, chao ban c6 phieu d€ hoan d6i, phat hanh them
c6 phieu, mua lai c6 phieu, ban c6 phieu quy va chao mua cong khai c6 phieu;

- Thong nr s6 15512015/TT-BTC ngay 06110/2015 cua BQ Tai chinh huang d~n cong b6
thong tin tren thi tnrong chirng khoan;

- Nghi quyet s6 03INQ -OOQT/2020 ngay 05/05/2020 cua HQi dong quan tri Cong ty
c6 phan In sach giao khoa tai thanh ph6 Ha NQi.

II. GIAI THicH TUNGUNIET TAT
Trong quy ch~ nay, cac nr ngft diroi day diroc hieu nhir sau:

- Cong ty, TPH: Cong ty c6 phan In Sach giao khoa tai thanh ph6 Ha NQi
- DOOCD: Dai hoi d6ng c6 dong cua Cong ty c6 phan In Sach giao khoa tai thanh pho

HaNQi
- OOQT: HQi d6ng quan tri cua Cong ty c6 phan In Sach giao khoa tai thanh ph6 Ha

NQi
- ESOP: La chuang trinh phat hanh c6 phieu cho nguoi lac dQng cua Cong ty
- CBNV: Can bQ nhan vien
- Ngay k~t thuc dot phat hanh: La ngay ket thuc viec thu tien mua c6 phieu
- UBCKNN: Uy ban Chung khoan Nha mroc

III. MT)CDICH VA DOl TUQNG THAM GIA cmro G TRINH ESOP

Tao di€u kien cho CBNV dap irng du cac tieu chuan tham gia chuang trinh theo cac quy
dinh tai Quy ch~ nay co co hQi diroc sa htru c6 phieu cua TPH voi gia Uti da:i nharn:

- Tao di€u kien d€ CBNV g~n b6 voi Cong ty;
- Tao dong lire d€ CBNV hoan thanh xu~t s~c nhiern vu,
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IV. PHUONG AN str Dl)NG VON TIT DQT PHAT HANH ESOP
D1,1'kien s6 ti~n thu diroc se mua trang thiet bi phuc vu san xuat kinh doanh c6 gia tri

khoang 4,2 15'dong

Trong d6:
? , ", , ~ ,

- Thu nr ban co phieu quy: 118.900 co phieu * 10.000 dong = 1.189.000.000 dong
Ti~n mat va cac khoan nrong dirong tien: 2.422.530.337 d6ng (Tai tho; diem
31112/2019)
(Tren Bao cao tai chinh kiem toan nam 2019)

Ti~n ill Esop/Chao ban rieng Ie = 800.000.000 d6ng

V. N(H DUNG CHUaNG TRINH ESOP

=4~

Ten c6 phieu:
C6 phieu Cong ty c6 phan In sach giao khoa tai thanh
ph6 Ha N9i

1. Thong tin v~ c8 phieu ESOP

Loai c6 phieu: C6 phieu ph6 thong

M~nh gia: 10.000 d6ng/c6 phdn

v6n di~u 1~hien tai: 20.159.850.000 d6ng (tuong dirong 2.015.985 c6 phieu)

C6 phieu quy: 118.900 c6 phieu

T6ng c6 phieu dang hru hanh: 1.897.085 c6 phieu

v6n di~u l~ d1,1'kien tang: 800.000.000 d6ng

T6ng c6 phieu d1,1'kien phat
hanh:

80.000 c6 phieu chiem 4,21% so hrong c6 phieu dang
hru hanh cua Cong ty

v6n di~u l~ d1,1'kien sau khi
tang:

20.959.850.000 d6ng

2. Nguyen t~c xac djnh gia ph at hanh
Gia tri s6 sach tai thai diem 31/12/2019: 12.315,05 d6ng/c6 phieu (can cu vao Bao cao

tai chinh dff kiem toan nam 2019)

Gia tham chieu giao dich ngay 19 thang 06 nam 2020 la 7.700d6ng/c6 phieu

Gia chao ban trong clurong trinh ESOP la 10.000 d6ng/c6 phieu, thap hon 18,79 % gia tri
s6 sach tai thai diem 31112/2019. Vi vay, voi gia ban 10.000 d6ng/c6 phan la mire gia phu
hop d6i voi CBNV va cling la each ghi nhan S1,1'dong g6p cua nh6m CBNV duoc tham gia
chuong trinh ESOP.
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3. n6i tU'Q'ngva tieu chusn tham gia chirong trinh ESOP
3.1 n6i nrong tham gia chirong trinh

- HQi d6ng quan tri cua Cong ty;
- Ban lanh dao va can bQ quan 1;' cua Cong ty;
- CBNV dang cong tac tai Cong ty thoa man cac tieu chi tai 3.2

3.2 Tieu chuan tham gia chirong trinh
- C6 mong muon lam viec g~n b6 lau dai voi Cong ty.
- C6 nhtrng dong g6p VaGhieu qua sari xuat kinh doanh cua Cong ty.

C6 dp bac nQi bQ trong Cong ty.
- C6 tham nien gan b6 voi Cong ty.

Tv nguyen tham gia chuang trinh ESOP.
- NQp tien d~y du va dung han theo quy dinh cua Quy ch~.
4. Nguyen t~c phan ph6i c6 phieu ESOP
4.1 each tluecph fin b8 c8 phiiu ESOP
- Phan b6 theo clnrc danh:

J.. ?, - J..

STT Clnrc V\l Ty l~
So IU'Q'ngco phfin dl}'kien

phfin b6

HQi d6ng quan tri khong dieu hanh 10% 8.000

2 Ban lanh dao va can bQ quan 1;' 24% 19.400

3 Can bQ nhan vien 66% 52.600

T~ A 100% 80.000ong cong

- Phan b6 theo trach nhiem: ap d\lng cho Ban Ianh dao va can bQ quan ly

STT Clnrc V\l Trach nhiem S61U'Q'Dg
s6 IU'Q'Dgc6 ph§n
dl}' ki~n phfin b6

1 Ban Giam d6c 2.500 2 5.000

2 Truong phong va Quan d6c 1.800 6 10.800

3
Ph6 phong va Ph6 Quan
d6c

1.200 3 3.600

T6ng cQng 19.400

- Phan b6 theo tham nien: ap dung cho nhom can bQ nhan vien
Can bQ cong nhan vien c6 thai gian cong tac tir 05 nam tro len dtroc phan b6 quyen mua

c6 phieu.
s6 luong c6 phan dir kien phan b6 = ((S6 nam cong tac * 35)/T6ng s6 tham nien)*52.600
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H~ s6 35 la M s6 tham nien cong tac cua tung can b9 nhan vien.
4.2 Quy dinh vJ lam trim cJ phiiu
T6ng s6 hrong c6 phieu m6i CBNV co quyen mua duoc lam tron d~n hang tram. S6

hrong c6 phieu duoc quyen mua nho hon 100 don vi se khong duoc thirc hien.

Vi du: Can b9 nhan vien diroc phan b6 quyen mua la 717 '66 phieu thi se diroc lam tron
xuong la 700 c6 phieu. Can b9 nhan vien diroc phan b6 quyen mua la 1.084 c6 phieu thi se
diroc lam tron len 1.100 c6 phieu.
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5. Danh sach phan b6 c6 phi~u
~ Hoi dAng quan tri:.

STT HQ va Ten Chirc danh SB hrong c6 ph~n dl}' ki~n phan b6

I vo Thi HllO H9i d6ng quan tr] khong dit~uhanh 2.000

2 Dinh Quoc Khanh H9i d6ng quan tr] khong dieu hanh 2.000

3 Pham Ngoc Son H9i d6ng quan tr] khong dieu hanh 2.000

4 r.e Dang Khoa H9i d6ng quan tr] khong dieu hanh 2.000

T6ng cQng 8.000

Ban Giam dBc va can bo quan ly:.

STT HQ va Ten Clurc danh Tnich nhiem
SB hrong c6 ph~n dl}'

ki~n phan b6

I Ngo Quang Than Giam d6c 2.500 2.500

2 Ngo DAc Nam Pho Giarn d6c 2.500 2.500

3 i.e Quang Ha Truong phong 1.800 1.800

4 Nguyen DAc Huan Quan d6c 1.800 1.800

5 Nguyen Van Anh Truong phong 1.800 1.800

'l

8



6 Nguyen Hfru Phuoc Truong phong 1.800 1.800

7 Nguyen Hiru Hung Quan d6c 1.800 1.800

8 vc Thi Hoa Ph6 phu trach phong 1.800 1.800

9 H6 Hong Ha Ph6 Phong 1.200 1.200

10 Mai Th] Lan Phuong Ph6 quan d6c 1.200 1.200

II Nharn Sy Cuong Ph6 quan d6c 1.200 1.200

TAng cQng 19.400

Can bo nhan vien

STT HQ va ten Chirc Vl;l
sA nam Tham nien = sA nam cong tac*35 sA luong cA phin dl}' ki~n
cong tac phan bA

1 U! Thj Thuy Ha Nhan vien 17 595 700

2 Truong Anh Dung Nhan vien 23 805 'l 1.000

3 Pham Nhu Ha Nhan vien 6 210 • 300

4 Nguyen Th~ Lac Nhan vien 23 805 1.000

5 Nguy~n Quang Phong Nhan vien 26 910 1.100
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STT HQ va ten Clurc vI} s6 narn Tharn nien = s6 nam cong tac*35 s6 Imlng c6 phAn dl}' ki~n
~A~~ •.~~ _1.1:_ I.ii.

6 Trfin Thj Huyen Nhan vien 17 595 700

7 Hu'u Thj H6ng Hc;mh Nhan vien 12 420 500

8 Truong Thj Hofm Nhan vien 17 595 700

9 Nguyen Lan Phuong Nhan vien 26 910 1.100

10 Nguyen Thj Than Nhan vien 19 665 800

I1 Nguyen Thj Thanh Nhan vien 15 525 600

12 Phuong Thj Tam Nhan vien 29 1.015 1.200

13 Nguy~n Ba Nham Nhan vien 33 1.155 1.400

14 Ng6 D~c Th(rc C6ng nhan 15 525 600

15 Nguyen Van Djnh C6ng nhan II; l.00023 805

16 D6 Van Bay C6ng nhan 23 805 1.000

17 VU Minh Quan Nhan vien 18 630 800

18 Nguyen Thj L~ H~ng Nhan vien 17 595 700

10
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STT HQ va ten Chirc vI} se nam Tharn nien = s6 nam cong hic*35 s6 luong c& ph§n dl}' ki~n
~::. toi" ~h::'~ hA

19 Ngo Thi Phuong Mai Nhan vien 26 910 1.100

20 Ng6 Thi Hue Cong nhan 29 1.015 1.200

21 Mai H6ng Lien Cong nhan 19 665 800

22 TrAn Manh Hung Cong nhan 16 560 700

23 Pharn Thi H6ng Khanh Cong nhan 18 630 800

24 f)6 Thi Thu Ha Cong nhan 26 910 1.100

25 vu Thi Kim Thanh Cong nhan 29 1.015 1.200

26 Cao Thi Loan Cong nhan 17 595 700

27 r.e Thi Nguyen C6ng nhan I1 385 500

Nguy€n Dang Trong Cong nhan I\; 50028 II 385

29 Doan Thi Nhung Cong nhan . 1.20029 1.015

30 Nguy€n Thi Xuan C6ng nhan I1 385 500

31 Nguy€n Thi Mai Quynh Cong nhan 16 560 700
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STT HQ va ten Chirc vl} s6 narn Tham nien = s6 nam cong tac*35 s6 hrong c& phan d., ki~n
~A~~ •..;;~ ~I.::'_ l.A

32 Ngo Thi Thu Huyen Cong nhan 19 665 800

33 TrAn Thi Van Anh Cong nhan 29 1.015 1.200

34 £>6 Thi Thu Huang Cong nhan 19 665 800

35 Duong Th] Nhu Hoa Cong nhan 26 910 1.100

36 Vuong Th] Thuy Cong nhan 17 595 700

37 Nguyen Thi Minh Y6n Cong nhan 10 350 400

38 Nguyen Anh Dung Cong nhan 23 805 1.000

39 Hoang Thi Minh Phuong Cong nhan 16 560 700

40 Pharn Thi D~u Cong nhan 17 595 700

vu Thi Thu Cong nhan 'l 70041 17 595
Truong Thi Thanh Cong nhan . 70042 17 595

43 r.e Thu Ha Cong nhan 6 210 300

44 Bui Thi Kim Thoa Cong nhan 26 910 1.100

12
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STT HQ va ten Chirc vu s6 narn Tham nien = se nam eong tae*35 s6 luong e6 phan dl! ki~n.
~A~~ •.~~ _"A~ •.•..:i.

45 Nguyen Thi Hang C6ng nhan 17 595 700

46 TrAn Thi Mai Huang Cong nhan 17 595 700

47 vu Thi Thu Quyen C6ng nhan 17 595 700

48 Nguyen Quoc Nguyen C6ng nhan 26 910 1.100

49 Dang Xuan HUOng C6ng nhan 17 595 700

50 Cao Manh Hung C6ng nhan 9 315 400

51 Duong Manh Truong C6ng nhan 26 910 1.100

52 Nguyen Doan CUOng C6ng nhan 10 350 400

53 vu Duc Hit C6ng nhan 11 385 500

Nguyen Htru Diroc C6ng nhan 'I: 70054 17 595

55 Ng6 Dinh Tu C6ng nhan 26 910 1.100

56 Nguyen van H6 C6ng nhan 29 1.015 1.200

57 TrAn Van Quy C6ng nhan 29 1.015 1.200
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"

STT HQ va ten Chirc vI} se nam Tharn nien = s6 nam cong tac*35 se lueng c6 ph~n d" ki~n
~A~~ 4-~~ _L~_ Lil.

58 Trfm Hai San Cong nhan 26 910 1.100

59 f)6 Van Tan C6ng nhan 10 350 400

60 Hoang Trung Lap C6ng nhan 23 805 1.000

61 Dang Anh Dung C6ng nhan 15 525 600

62 Nguyen Hfru Hi~n Cong nhan 16 560 700

63 Nguyen Th] Hoan C6ng nhan 29 1.015 1.200

64 Nguyen Van Truong Cong nhan 10 350 400

65 Hoang Van Hi€u C6ng nhan 8 280 300

T6ng cQng 1.247 43.645 52.600
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6. Han ch~ chuyen nhuong
Thai gian han che chuyen nhuong d6i voi cac ca nhan tham gia chuang trinh ESOP: 01

narn k~ tir thai diem hoan thanh viec phat hanh

7. Xii' ly cB phieu ESOP khong phan ph6i h~t

D6i voi s6 lUQ11gc6 phieu ESOP le do lam tron sau khi tinh toan phan b6 va/hoac con
thira do CBNV tir choi quyet dinh phuong thirc xu 11' nhu sau: Chao ban tiep cho CBNV
khac dap irng du di~u kien tham gia ESOP voi gia chao ban khong thap hon 10.000 d6ng/c6
phieu. S6 IUQ'ngc6 phieu nay vftn se bi han ch~ chuyen nhUQ11gtrong thai gian 01 nam theo
quy dinh v~ han che chuyen nhUQ11gtren.

8. Thu tuc dang ky va nQp ti~n mua cB phieu
HDQT se giri thong bao chi ti~t v~ thu tuc nop tien mua c6 phan d~n nrng ca nhan c6

ten trong danh sach tai rnuc IV.5 ngay sau khi UBCKNN thong bao dil nhan du tai lieu bao
cao phat hanh ESOP.

9. Thoi gian thuc hi~n chuong trinh
- Ngay sau khi nhan thong bao cua UBCKNN v~ viec nhan du tai lieu bao cao phat

hanh ESOP, Cong ty se giri thong bao chi ti~t v~ thai gian nop tien mua c6 phan d~n nrng ca
nhan c6 ten trong danh sach tai rnuc IY.5.

- Ngay ket thuc viec phat hanh: la ngay k~t thuc viec thu tien mua c6 phieu va khong
qua 45 ngay k~ nr ngay UBCKNN thong bao v~ viec nhan du tai lieu bao cao theo quy dinh.

10. Quy djnh khac
- Truong hop CBNV c6 ten trong danh sach tai muc IV.5 nr choi quyen mua c6 phan,

c6 don xin nghi viec hoac nghi viec truce va trong thai di~m phat hanh c6 phieu thi s6 c6
phieu nay duoc HDQT phan phoi cho cac CBNV con lai trong rnuc IV.5 c6 nhu c§.u mua
tiep voi gia ban khong thap hon 10.000 d6ng/c6 phan.

- Trong tnrong hop h~t han phan phoi c6 phan theo quy dinh ma s6 c6 phan chira duoc
phan pho: het thi s6 c6 phan chua phan phoi h~t nay duoc huy va HDQT ra quyet dinh k~t
thuc dot chao ban.

- Chu tich HDQT quyet dinh xu 11' cac tnrong hop khac khong duoc quy dinh tai Quy
ch~ nay.

VI. DIEU CHINH, sirA DOl, BO SUNG QUY CHE pIlAT HANH CO PHIEU ESOP

Theo sir uy quyen cua DHDCD, HDQT Cong ty c6 phan In Sach giao khoa tai thanh
phd Ha Noi la co quan cao nhfrt c6 quyen di~u chinh, sua d6i, b6 sung va bai bo Quy ch~
nay.

Trong qua trinh trien khai thuc hien, HDQT c6 quyen linh hoat xem xet, phe duyet cac
tinh huong phat sinh khac khong narn trong cac dieu khoan quy dinh neu tren nhung phai
dam bao tinh cong bang, minh bach va khong duoc virot qua s6 IUQ11gc6 phieu du kien phat
hanh theo quy che nay voi gia ban khong thap hon 10.000 d6ng/c6 phieu.

Kinh trinh Dai hoi dong c6 dong thong qua.!.
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CONG TY CO pHAN IN sACH GIAo

KHOA T~I THANH PHO HA.NQI

---000---

CQNG HOA xA HQI CHU NGHiA VI~T NAM

DQc I~p - Tl! do - Hanh phuc

---000---

S6: 06ffTr - DHDCD
>C'

Ha Npi, ngay 20 thdng 06 ruim 2020

TO TRINH
(V/v: Elm cd phieu quy)

Kinh trinh: Dai hQi dAng c6 dong tlnrong nien nam 2020 ciia

Cong ty c6 ph§n In Sach giao khoa tal thanh ph& Hit NQi

Can cu Ludt Doanh nghiep s6 68120141QHJ3 duac Quoc Hoi nuac Cong Hoa Xii hoi chit
nghia Vi¢t Nam kh6aXI thong qua ngay 2611112014;

Can cu Didu l¢ t6 chuc va hoat dpng Cong ty c6 phdn In Sach gido khoa tai thanh ph6 Ha
Npi;

Can dr Bien ban hop Hdi d6ng quan tri cua Cong ty c6 phdn In Stich gido khoa tai thanh
pho tt« Npi ngay 0510512020.

HQi d6ng quan tri kinh trinh Dai hoi d6ng c6 dong phuong an ban c6 phieu guy cua
Cong ty c6 phan In sach giao khoa tai thanh ph& Ha NQi nhu sau:

C6 phieu Cong ty c6 phan In sach giao khoa tai

thanh pho Ha NQi
Ten c6 phieu:

2 Loai c6 phieu: C6 phieu guy ....'
3 Menh gia: 10.000 d6ng/c6 phan III

4
T6ng s& hrong c6 phieu guy dang

118.900 c6 phieu
c6:

T6ng hrong
,

phieu dvso co guy
118.900 c6 phieu5

kien ban:

6
Tong gia tri c6 phieu guy ban ra

1.189.000.000 d6ng
tinh theo menh gia:

7
Gia v&n binh quan cua c6 phieu

7.937 d6ng/c6 phieu
guy:



8 Gia ban dir kiSn:

Kh6ng th~p hon menh gia 10.000 d6ng/c6 phan

va tuan thu cac quy dinh v~ gia ban c6 phieu

quy cua Sa giao dich Chung khoan Ha NQi va

cac quy dinh ppap luat khac co lien quan.

Trong tnrong hQ'P dn di~u chinh, HQi d6ng

quan tri c6ng ty co quyet dinh huang d~n cu th~

9
T6ng gia tri c6 phieu quy ban ra

1.189.000.000 dong
tinh thee gia ban du kien:

10 Phuong thirc giao dich:

Nguyen t~c xac dinh gia d~t ban c6

11 phieu quy thee plurong thirc khop

lenh/thoa thuan:

Nguyen tac xac dinh khoi IUQ'Ilg

12 d~t ban thee phuong thirc khop

lenh/thoa thuan:

13 Thai gian thirc hien:

14 D6i tirong ban:

Thai gian giao dich ban c6 phieu
15

quy:

16 Muc dich ban c6 phieu quy:

Khop lenh tren San giao dich Chung khoan Ha

NQi (HNX)

Gia d~t ban ~ Gia tham chieu - (Gia tham chien

* 50% Bien dQ dao dong gia c6 phieu)

T6i thieu Ia 3% va t6i da la 10% khoi IUQ'Ilg

giao dich dff dang ky voi Uy ban Chirng khoan

Nha nuoc

DV kien quy III/2020. Thai diem cu the do HQi

d6ng quan tri c6ng ty quyet dinh can cir vao

tinh hinh thuc t~ va Uy ban Chirng khoan Nha

mroc thong qua h6 sa bao cao ban c6 phieu

quy.

T6 chirc, ca nhan co nhu du

Trong vong t6i da 15 ngay k~ ill ngay Uy ban

Chirng khoan Nha mroc chap thuan h6 sa bao

cao ban c6 phieu quy. Thai gian giao dich c6

phieu quy kh6ng diroc it hon 10 ngay va kh6ng

virot qua 30 ngay k~ tir ngay b~t d~u giao dich,

k~ ca tnrong hQ'Pthay d6i giao dich.

B6 sung nguon v6n d~ mua s~m trang thiet bi

may rnoc san xu~t kinh doanh cho C6ng ty

2



HQi d6ng quan tri kinh trinh Dai hQi d6ng c6 dong uy quyen titt cac cac vitn d~ lien
quan d~n viec ban c6 phieu quy cho HQi d6ng quan tri Cong ty nhir sau:

- Uy quyen cho HQi dong quan tri hra chon thai diSm trien khai, nQP h6 so bao cao ban
c6 phieu quy giri Uy ban Chung khoan Nha mroc va cac co quan chirc nang khac.,.
(neu c6).

- Uy quyen cho HQi d6ng quan tri chu dong di~u chinh gia ban c6 phieu quy, thai diem
ban, chinh sua phirong an ban (neu can) theo yeu du cua Uy ban Clnrng khoan Nha
mroc va cac co quan chirc nang khac (neu c6) theo dungquy dinh cua phap luat dS
hoan titt dot ban c6 phieu quy.

- Uy quyen cho HQi d6ng quan tri quyet dinh phuong an chi ti~t su dung s6 ti~n thu
diroc nr dot ban c6 phieu quy.

- Uy quyen cho HQi dong quan tri hra chon don vi nr vitn va dai 1;' ban c6 phieu quy.

- Uy quyen cho HQi d6ng quan tri xu 1;' cac vitn d~ khac phat sinh trong qua trinh trien
khai ban c6 phieu quy.

Kinh trinh.!.
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